Администрация Мошенского
муниципального округа
Новгородской области

ул. Советская, д. 5, с. Мошенское,
Новгородская обл., 174450

факс (81653) 61-646, тел.61-438
e-mail: mosn-adm@yandex.ru
08.02.2024 № М09-761-И

на№ от

О направлении предложений о
переименовании
географического объекта

Председателю
Новгородской областной Думы

Ю.Н. Бобрышеву

Уважаемый Юрий Иванович!

Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской
области направляет предложения о переименовании географического
объекта, расположенного на территории Ореховского поселения
Мошенского района, для рассмотрения на заседании Новгородской
областной Думы.

Приложение: 1. Решение Думы Мошенского муниципального округа
Новгородской области от 05.02.2024 №115 «О
переименовании географического объекта (населенного
пункта) Ореховского поселения Мошенского района» на 1 л.
в 1 экз.;
2. Проект постановления Новгородской областной Думы «О
предложении переименования географического объекта
Ореховского поселения Мошенского района» на 1 л. в 1 экз.;
3. Пояснительная записка к проекту постановления
Новгородской областной Думы «О предложении
переименования географического объекта Ореховского
поселения Мошенского района» на 2 л. в 1экз;
4. Расчет затрат связанных с проведением мероприятий по
переименованию географического объекта (населенного
пункта) Ореховского поселения Мошенского района на 1 л. в
1 экз.;
5. Географические координаты центра географического
объекта деревня Бережок Ореховского поселения
Мошенского района на 1 л. в 1 экз.;
6. Местоположение населённого пункта деревня Бережок на
т о п с й ^

Т.В. Павлова
электронной подписью

Глава мунищшал1Й щ тнрлф даИ1Шта;
00FDE2BED471900ACEFS46461A01C82169
Владелец: Павлова ТатьянаВладимировна
Дата подписания: 08,02.2024 09:10
Срок действия: с 16.11,2023 по 08.02.2025

Спирина Татьяна Евгеньевна
61-305
ем 08.02.2024 Новгородская j

„ c J 'b "  £>  20^  ГОАР

mailto:mosn-adm@yandex.ru

Проект внесен
Думой Мошенского муниципального

округа Новгородской области

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Н О В Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от №

О предложении переименования
географического объекта
О реховского поселения
М ош енского района

В соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года
№ 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» и статьей 9 областного
закона от 11.11.2005 № 559-03 «Об административно- территориальном
устройстве Новгородской области» Новгородская областная Дума
п о с т а н о в л я е т :

1. Одобрить предложение Думы Мошенского муниципального округа
Новгородской области о переименовании географического объекта Ореховского
поселения Мошенского района деревни Бережок в деревню Бережок 1-й.

2. Направить материалы и документы о переименовании географического
объекта, расположенного на территории Ореховского поселения Мошенского
района, в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и
картографии для проведения экспертизы.

3. Включить в учетные данные указанный географический объект после
переименования его Правительством Российской Федерации.

Проект подготовил и завизировал:

П редседатель Думы  М ош енского
муниципального округа

Согласовано:

Глава М ош енского
муниципального округа

Т.В. П авлова

П редседатель комитета по внутренней
политике Н овгородской области

Е.В. Ш аваев

ДУМА :
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

О предложении переименования географического объекта
(населенного пункта) Ореховского поселения Мошенского района

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области
05 февраля 2024 года

В соответствии с Федеральным законом, от 18 декабря 1997 года№  152-
ФЗ «О наименовании географических объектов» и статьей 9 областного за­
кона от 11.11.2005 № 559-03 «Об административно- территориальном
устройстве Новгородской области»,

Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области
РЕШИЛА:

1. Ходатайствовать перед Новгородской областной Думой о переиме­
новании географического объекта (населенного пункта) Ореховского поселе­
ния Мошенского района деревни Бережок в деревню Бережок 1-й.

2. Поручить выступить на заседании Новгородской областной Думы
по данному вопросу депутату Новгородской областной Думы Артемьевой
Ларисе Ивановне.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный
вестник Мошенского муниципального округа» и разместить на сайте М о­
шенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Председатель Думы
муниципального округа

№115
от 05 феврали 2024 года
с. Мошенское
гш

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Новгородской областной Думы

«О переименовании географического объекта Ореховского поселения
Мошенского района»

Переименование географических объектов в соответствии с
Федеральным законом от 18 декабря 1997 года № 152-ФЗ «О наименованиях
географических объектов» относится к ведению Российской Федерации (далее
Федеральный закон «О наименованиях географических объектов»).

В соответствии со статьёй 1 Федерального закона «О наименованиях
географических объектов» населенные пункты являются географическими
объектами.

В соответствии со статьёй 6 областного закона от 11.11.2005 № 559-03
«Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» к
ведению органов местного самоуправления относится подготовка
предложений по переименованию населенных пунктов для внесения в
Новгородскую областную Думу.

На территории Мошенского района Новгородской области в
Ореховском и Долговском поселениях два населенных пункта имеют
одинаковое наименование Бережок, что приводит к путанице и затрудняет
работу служб района (почта, торговля и т.д.).

Необходимость переименования обусловлена преобразованием всех
сельских поселений, входящих в состав территории Мошенского
муниципального района, путем их объединения и наделением вновь
образованного муниципального образования статусом муниципального
округа.

Существование двух однородных географических объектов с одним и
тем же наименованием на территории муниципального округа существенно
затрудняет осуществление хозяйственной или иной деятельности.

На основании пункта 3 статьи 7 Федерального закона «О
наименованиях географических объектов» предлагается переименовать
деревню Бережок Ореховского поселения Мошенского района в деревню
Бережок 1-й, добавив в наименование населённого пункта после названия
цифру «1», соединённую дефисом с последней буквой грамматического
окончания «й» исходя из необходимости различать два населённых пункта,
имеющих одинаковое название.

В данном населенном пункте 19 домов, из них 17 дачных. Постоянную
регистрацию по месту жительства имеют 2 гражданина, в летний период за
счет дачного населения количество проживающих увеличивается до 12
человек.

Наименование населенного пункта Бережок 1-й поможет жителям
деревни, районным службам идентифицировать эту деревню, как населенный
пункт Ореховского поселения Мошенского района.

Предлагаемые изменения в наименовании населенного пункта
вносятся с учетом мнения населения, которое граждане выразили на собрании
граждан 03 ноября 2023 года.

На территории Мошенского района не имеется однородных
географических объектов с наименованием Бережок 1 -й.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при
разработке проекта постановления Новгородской областной Думы «О
переименовании географического объекта Ореховского поселения
Мошенского района», коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления Новгородской областной Думы
потребует внесения изменений в областной закон от 31.03.2023 № 296-03 «О
преобразовании всех поселений, входящих в состав Мошенского
муниципального района, путем их объединения и наделении вновь
образованного муниципального образования статусом муниципального
округа», реестр административно территориального устройства области,
утвержденный постановлением Администрации Новгородской области от
08.04.2008 №121 «О Реестре административно- территориального устройства
области».

П редседатель Думы  М ош енского
муниципального округа

Расчет
затрат, связанных с проведением мероприятий по переименованию

географического объекта (населенного пункта) Ореховского поселения

В связи с переименованием населенного пункта деревни Бережок
Мошенского района потребуются дополнительные расходы для
приобретения информационно указательных знаков в сумме 30586 рублей.

Информационно указательные знаки в количестве 3 шт. планируется
установить:

для обозначения направления движения на автомобильной дороге
общего пользования межмуниципального значения «Чувашева Гора-
Ореховно-Плоское»;

для обозначения начала и конца населенного пункта на автомобильной
дороге общего пользования местного значения «от д. Алексейково до д.
Бережок».

После принятия решения Правительством Российской Федерации о
присвоении наименования географическому объекту установка
информационных знаков на автомобильной дороге межмуниципального
значения будет осуществлена за счет дорожного фонда Новгородской
области, на автомобильной дороге общего пользования местного значения
округа -  в рамках субсидии бюджету муниципального образования на
осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог
общего пользования местного зн а ч ен и я .

Мошенского района

Председатель Думы Мошенского
муниципального округа

Согласовано:

Глава Мошенского
муниципального округа

Министр транспорта и дор<
хозяйства Новгородской об, К.СГ Куранов

Географические координаты
центра географического объекта деревня Б ереж ок О реховского

поселения М ош енского района

Н аименование центра
географического объекта

Г еографические координаты

деревня Бережок широта 58°30'90" с. ш.
долгота 34°94'68" в. д.

П редседатель Думы М ош енского
муниципального округа В.В. Ким

Местоположение населённого пункта деревня Бережок на топографической карте

счилчпч/

Мпкюферк'оай

Чувашооа Гора

Климкор.о
ХирОрО

Григоропо

,
)

ы т 1,\ ь ;

ГриЧЮПО

Ягайпопо Зонойкооо

деревня Бережок
Нгымоги/коо

ОрОлОйПО

Г  l / W H O W . )

КлирюшлмСкск'
Радояй! i

НИКОИЛУГСКОС

. Броднно
Языкова Г орка •

Председатель Думы Мошенского муниципального округа
" Ъ  У

В.В.Ким